
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  955  DEL 03/12/2020 

 

OGGETTO:  Fsc 2014-2020 -  Area di intervento – Ambiente (Linea 2.1): “Completamento ed 

adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione 

dell'utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo”.                                       

CUP: J72E18000010002. Determinazione motivata di conclusione della 

Conferenza di Servizi indetta in forma semplificata e con modalità asincrona.               

Art. 14-quater c. 1 L.241/90. 

                                                                                                                                                                                                             

IL PRESIDENTE 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1378 del 04/03/2020 è stato 

approvato in linea tecnica il progetto definitivo redatto da questo Consorzio in qualità di Soggetto 

attuatore dell'intervento di cui in oggetto finanziato dalla Regione Puglia con deliberazione n. 1871 

del 17/11/2017; 

Rilevato che: 

 con avviso pec prot. 14451 del 27/07/2020, è stata indetta, ai sensi dell'art. 14 co. 2 e 14 -bis 

della L. 241/90, la Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità 

asincrona, per l’acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, necessari ai fini della redazione e conseguente approvazione del progetto 

esecutivo di cui in oggetto; 

 con la nota innanzi citata, corredata degli elaborati del progetto definitivo, trasmessi in modalità 

elettronica (PEC), sono state invitate le Amministrazioni ed Enti, competenti ad adottare le 

autorizzazioni, nulla osta ed i pareri necessari alla conclusione del procedimento; 

Atteso che: 

 la succitata Conferenza dei Servizi è stata convenientemente pubblicizzata mediante l’affissione 

dell’avviso all’albo pretorio on line del Comune di San Severo in data 31/08/2020, sul sito 

istituzionale della Regione Puglia - Sez. Atti di Notifica in data 17/08/2020, nonché pubblicato 

sui quotidiani: La Repubblica ed. naz.le del 27/07/2020 e La Gazzetta del Mezzogiorno ed. 

Capitanata (locale) del 05/09/2020; 

 che gli elaborati di progetto, sono stati resi consultabili e scaricabili al seguente link: 

www.bonificacapitanata.it/condivisa/Distretto11-Fortore-AsservimentiEdEspropri.zip  

 che la pubblicazione dell'avviso è stata assolta anche ai fini dell'avvio del procedimento di 

apposizione del vincolo preordinato all'espropriazione e dichiarazione della pubblica utilità del 

progetto in parola, ai sensi degli artt. 9, 11.2 e 16 dpr 327/01; 

 che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, non sono pervenute a questo Consorzio, 

osservazioni formulate dai soggetti interessati dal procedimento di che trattasi, come attestato dal 

Responsabile Unico del Procedimento, giusta nota prot. 19208 del 09/10/2020; 

 



Vista la consorziale pec prot. 16943 del 07/09/2020, trasmessa al Comune di San Severo, di 

espressa richiesta di apposizione del vincolo preordinato all'espropriazione/asservimento, ai sensi 

degli artt. 9 e 10 del d.p.r. 327/01 dell'opera da dichiarare di pubblica utilità; 

Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere 

le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza dei servizi è decorso il 

27/11/2020 e che entro tale data sono pervenute le seguenti comunicazioni: nota prot. 83639 del 

31/07/2020 della 2i Rete Gas; nota prot. 32604 del 06/08/2020 della Regione Puglia – Dip.to Agr. 

Sv. Rur. T.Amb.le – Servizio Terr. di Foggia, Vincolo idrogeologico; nota prot. 5922 del 

10/08/2020 della Regione Puglia – Servizio Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; nota prot. 9221 

del 10/08/2020 del Ministero della Difesa - 10° Reparto Infrastrutture di Napoli per il centro, sud e 

isole – Ufficio B.C.M.; nota prot. 5985 dell'11/08/2020 della Soprintendenza Archeologica, Belle 

Arti e paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia; nota prot. 94094 del 31/08/2020 

della Wind Tre S.p.A; nota prot. 543884 del 02/9/2020 della E-Distribuzione S.p.a.; nota prot. 

10289 del 3/9/2020 della Regione Puglia – Sez. Autorizzazioni amb.li – Servizio VIA e VinCA; 

nota prot. 18791 del 05/10/2020 dell'Autorità di Bilancio Distrettuale dell'Appennino Meridionale; 

nota prot. 11802 del 07/10/2020 della Regione Puglia – Sez. Autorizzazioni amb.li – Servizio VIA e 

VinCA; nota prot. 16084 del 17/11/2020 della Regione Puglia Sezione LL.PP. - Servizio Autorità 

Idraulica; nota prot. 26500 del 26/11/2020 del Comune di San Severo – Area V Urbanistica e 

attività produttive;  

Dato Atto che dalle predette determinazioni non risultano espressi atti di dissenso alla decisione 

oggetto della conferenza di servizi di che trattasi; 

Richiamato il verbale della conferenza di servizi, sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Agr. Luigi Nardella del 30/11/2020, che forma parte integrante del presente 

provvedimento;  

Ritenuto che le prescrizioni e/o le richieste di integrazione documentale pervenute dalle seguenti 

amministrazioni di cui alle rispettive note: 

1. prot. 9221 del 10/08/2020 (All.4), del Ministero della Difesa - 10° Reparto Infrastrutture di 

Napoli per il centro sud e isole – Ufficio B.C.M, possono essere accolte e saranno adempiute in 

sede di approvazione del progetto esecutivo ed in ogni caso, prima dell'avvio dei lavori; 

2. prot. 5985 dell'11/08/2020 (All. 5), della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e paesaggio 

per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia, sono state accolte e soddisfatte, giusta 

consorziale pec prot. 21859 del 9/11/2020;  

3. prot. 10289 del 3/9/2020 (All. 8), della Regione Puglia – Sez. Autorizzazioni amb.li – Servizio 

VIA e VinCA, sono state accolte e soddisfatte mediante la trasmissione degli elaborati 

progettuali per l'avvio del procedimento di verifica della Assoggettabilità VIA ex art. 19 del 

D.lgs 152/2006, giusta consorziale pec 17726 del 18/09/2020); 

4. prot. 18791 del 05/10/2020 (All. 9), dell'Autorità di Bilancio Distrettuale dell'Appennino 

Meridionale e prot. 16084 del 17/11/2020 (All. 11), della Regione Puglia Sezione LL.PP. - 

Servizio Autorità Idraulica, sono state accolte e saranno soddisfatte nei modi e termini di cui al 

procedimento (parallelo) avviato dalla Regione Puglia ai fini della verifica della Assoggettabilità 

VIA (ID VIA 576), giusta nota di cui al precedente punto 3;  

Atteso che, in ogni caso, per l'acquisizione degli ulteriori atti di assenso condizionati all'esame della 

suddetta documentazione richiesta e di quelli concernenti le prescrizioni in materia ambientale, si 

rende necessario attendere l'esito del procedimento di verifica di Assoggettabilità alla VIA (ID VIA 

576) del progetto di cui in oggetto, di cui al procedimento avviato dalla Regione Puglia - Sez. 

Autorizzazioni amb.li – Servizio VIA e VinCA ai sensi dell'art. 19 del D.lgs 152/2006, giusta 

avviso prot. 10289 del 3/9/2020;  



Rilevato che non avendo reso le altre Amministrazioni e gli altri soggetti coinvolti nel procedimento 

di che trattasi, le pertinenti determinazioni entro il termine perentorio di cui all'art. 14-bis co. 2 lett. 

c L. 241/90, trova applicazione il successivo co. 4 dello stesso articolo, secondo il quale “.. la 

mancata comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero 

la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad 

assenso senza condizioni”;  

Richiamato il verbale della conferenza di servizi, sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Agr. Luigi Nardella del 30/11/2020, che forma parte integrante del presente 

provvedimento;  

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, onde consentire il rispetto dei 

termini di cui all'art.14-bis co.5 della L.241/90; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di prendere atto del verbale della conferenza di servizi, sottoscritto in data 30/11/2020 dal 

Responsabile unico del procedimento dott. agr. Luigi Nardella, che forma parte integrante del 

presente provvedimento unitamente ai relativi allegati in esso richiamati. 

- di concludere positivamente la Conferenza di servizi decisoria ex art. 14 c.2 della L. n. 241/1990, 

in forma semplificata e asincrona, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, 

comunque denominati, di competenza delle amministrazioni interessate, rispetto alle prescrizioni 

comunicate dalle Amministrazione di cui alle note acquisite entro il termine del 27/11/2020, 

subordinandola all'esito del procedimento di verifica di assoggettabilità e valutazione di impatto 

ambientale (ID VIA 576), avviato dalla Regione Puglia, giusta nota prot. 10289 dello 

03/09/2020.  

- di dare atto che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 14-quater comma 

3 della Legge n. 241/1990 in quanto le prescrizioni indicate nei pareri allegati al verbale della 

conferenza dei servizi, comunque, non comportano modifiche sostanziali alla decisione oggetto 

della Conferenza. 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 14-quater c.4 i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, 

concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della 

conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di 

conclusione della conferenza; 

- di dare atto che è stato assolto l'obbligo della preventiva comunicazione di avvio del 

procedimento finalizzato all'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e alla 

dichiarazione di pubblica utilità dell'opera, ai sensi degli artt. 11 c.2 e 16 del d.p.r. 327/01;  

- di disporre che copia della presente determinazione, unitamente a copia del verbale e relativi 

allegati, sia trasmessa telematicamente a tutte le Amministrazioni coinvolte. 

- di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 



 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/12/2020.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


